
рта,оА!
я <

*\ ©4—0
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ыы

=

ПРИКАЗ
23 еее 20АЗе ОГОй

г. Ижевск

О введениив действие документа

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от
03.04.2023 г. №528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по

образовательным программам высшего образования, имеющим государственную

аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году» и решением Ученого совета УдГУ от
13.04.2023 г., протокол №4

приказываю:
1. Вести в действие «Особенности приема на обучение в порядке перевода по

образовательным программам высшего образования граждан, проходивших
обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными
действиями иностранных государств в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный
университет»в 2023 году».

2. Институтам / филиалам при приеме в порядке перевода на обучение

руководствоваться настоящим документом.
3. Учебно-методическому управлению разместить введенный в действие

документ на официальном сайте УдГУ.

4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по учебной работе

и внешнимсвязям М.М. Кибардина.

Ректор 2Ор Г.В. Мерзлякова



СОГЛАСОВАНО

Проректор по УРиВС исеМ. Кибардин

Проректор по БиР ее К.В. Чернов

Начальник УМУ а Л. ныато
ыр енко

, саб
/

Начальник УМС м.и.рНачальник ЮО Е.Ю. Маратканова
Приказ подготовлен Учебно-методическим управлением =. -

Расчет рассылки:
Ориг. - в дело
Копии:
1.Проректорам
2.Начальникам структурных подразделений УдГУ
З.Директорам институтов



СОГЛАСОВАНО: УТВЕРЖДЕНО:
Председатель Решением Ученого совета УдГУ
С еского совета УдГУ ии

— А.А. Уранбаеваоу 2023г.

Особенности приема на обучение в порядке перевода
по образовательным программам высшего образования граждан,

проходивших обучение за рубежом и вынужденных прерватьего в связи
с недружественными действиями иностранных государств
в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»

в 2023 году

1. Общие положения
1.1. Настоящий документ (далее — Порядок) разработан на основании

Постановления Правительства Российской Федерации от 03.04.2023 г. №528 «Об

утверждении особенностей приема на обучение по образовательным программам
высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, программам
подготовки научныхи научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в
2023 году» и в соответствии с «Положением о порядке перевода обучающегося в

другую организацию, реализующую образовательную программу высшего
образования соответствующего уровня, и перевода в ФГБОУ ВО «Удмуртский
государственный университет» из другой организации,  реализующей
образовательную программу высшего образования соответствующего уровня»
(далее — Положение), введенным в действие приказом №330/01-01-04 от 24.03.2022

г. и утвержденным решением Ученого советаот 22.02.2022 г., протокол №2.
1.2. Порядок устанавливает особенности приема в порядке перевода в

ФГОБОУ ВО «Удмуртский государственный университет» (далее — УдГУ,
Университет, принимающая организация) на обучение по образовательным

программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, лиц,
проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с

недружественными действиями иностранных государств (далее — лица отдельных
категорий):

- граждан Российской Федерации;



- лиц, признанных гражданами Российской Федерации, в соответствии со
статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую
Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской
Федерации нового субъекта — Донецкой народной республики», статьей 5

Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию
Луганской Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации
нового субъекта — Луганской Народной Республики», статьей 5 Федерального
конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской
области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта —

Запорожской области», статьей 5 Федерального конституционного закона «О

принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе
Российской Федерации нового субъекта Херсонской области»;

- лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или
Херсонской области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами
Российской Федерации.

1.3. Порядок действуетв течение 2023 календарного года.

2. Приемна обучениев порядке перевода граждан, которые были
вынуждены прервать свое обучениев иностранных образовательных

организациях в связи с недружественными действиями
иностранных государств

2.1. Прием на обучение в порядке перевода лиц отдельных категорий
осуществляется на вакантные бюджетные места и (или) на вакантные места по
договорам об оказании платных образовательных услуг со 100-процентной
компенсацией стоимости обучения за счет средств, полученных от приносящей
доход деятельности УдГУ.

2.2. Заполнение вакантных бюджетных мест и (или) вакантных мест по
договорам об оказании платных образовательных услуг со 100-процентной
компенсацией стоимости обучения за счет средств, полученных от приносящей
доход деятельности УдГУ, осуществляется в порядке очередности подачи
заявления о приемев порядке перевода.

2.3. Информирование лиц отдельных категорий об организации приема на
обучение в порядке перевода осуществляется Министерством науки и высшего
образования РФ посредством «горячей линии», информация о которой содержатся
на официальном сайте Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2



[ат

2.4. Прием на обучение в порядке перевода осуществляется при представлении
лицами отдельных категорий документа об обучении или копии документа,
подтверждающего обучение в иностранной образовательной организации. Иные

документы, необходимые для осуществления перевода,

—
определяются

принимающей организацией, и должны быть предоставлены в УдГУ до окончания
обучения.

2.5. Прием на обучение в порядке перевода лиц отдельных категорий
осуществляется без проведения конкурсного отбора в принимающей организации.

2.6. Заявление о приеме на обучение в порядке перевода подается в деканат
института УдГУ. На основании заявления в течение 1 рабочего дня деканат института
оценивает полученные документыи определяет:

— перечень учебных дисциплин (модулей), практик, результаты освоения
которых в случае перевода обучающегося будут зачтены (Приложение 3 Положения);

— период, с которого обучающийся в случае перевода будет допущен к
обучению(пп.2.2 Положения).

Решение о зачете результатов пройденного обучения, результаты оценивания
освоения учебных дисциплин (модулей), практик оформляются в виде протоколов
(Приложения 4, 5 Положения).

2.7. При приемев порядке перевода лица отдельных категорий зачисляются на
обучение по индивидуальному учебному плану, о чем делается соответствующая
записьв заявлениио переводе.

2.8. Заявлениес визой директора института и другие документы, необходимые
для перевода, в течение | рабочего дня согласовываются начальником УМУ и

проректором по УРиВС.
2.9. Деканат института в течение 3 рабочих дней со дня поступления

вышеуказанных документов, издает приказ о приеме на обучение в порядке
перевода.

2.10. Прием на обучение в порядке перевода лиц отдельных категорий
осуществляется вне зависимости от наличия у них иного гражданства.

3. Заключительные положения
3.1. Порядок, изменения, дополнения к нему утверждаются Ученым советом

УдГУ.
3.2. Изменения и дополнения в Порядок могут вноситься по инициативе:

ректора УдГУ (директора филиала), проректора по учебной работе и внешним
связям УдГУ, Ученого совета УдГУ, председателя Студенческого совета УдГУ.

3


